CONTRATO MS-123/17-03

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
MANUTENÇÃO DE SOFTWARE Nº MS-123/17 QUE
ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE
MINAS GERAIS - PRODEMGE E A MAXIS
INFORMÁTICA LTDA.

Pelo presente instrumento, resolvem as partes celebrar o presente termo aditivo ao Contrato Nº MS-123/17, com base no
Processo de Inexigibilidade Nº 025/17, ratificado em 24/10/2017 e publicado no Jornal Minas Gerais em 25/10/2017, tudo
em conformidade com a Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93, art.14 e demais normas pertinentes, estando vinculado este
contrato mediante as cláusulas que se seguem.

PRODEMGE:
NOME: COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ENDEREÇO: Rodovia Papa João Paulo II, 4001, Cidade Administrativa, Edifício Gerais, Bairro Serra Verde, Belo
Horizonte/MG
CNPJ/MF: 16.636.540/0001-04
REPRESENTANTE LEGAL: Diretor-Presidente, Sr. Roberto Tostes Reis.
CPF: 800.502.046-53
REPRESENTANTE LEGAL: Diretor Administrativo e Financeiro, Sr. Geraldo Gilson Maciel Ribeiro
CPF: 647.263.396-72

CONTRATADA:
NOME EMPRESARIAL: MAXIS INFORMÁTICA LTDA.
ENDEREÇO: Rua Albita, nº 131, 8º andar, Bairro Cruzeiro, Belo Horizonte/MG
CNPJ/MF: 65.146.037/0001-78
REPRESENTANTE LEGAL: Luciano José Sanches
CPF: 848.217.601-34

CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência contratual pelo período de 12 (doze)
meses, do contrato de prestação de serviços de atualização de versão e suporte técnico do software ForAcesso e
manutenção e suporte técnico dos coletores de acesso.

CLÁUSULA SEGUNDA  DA PRORROGAÇÃO

2.1 Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em
08/11/2020, com seu encerramento em 07/11/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA  DO VALOR

3.1 O valor do presente termo aditivo é de R$ 23.980,92 (vinte e três mil, novecentos e oitenta reais e noventa e dois
centavos), em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 1.998,41 (mil novecentos e noventa e oito reais e quarenta e um
centavos), conforme detalhamento abaixo:

CONTRATO MS-123/17-03

 Manutenção do Software Quat Valor mensal
Manutenção 12
meses (Total)

Software ForAcesso para Controle de Acesso 1 R$ 838,72 R$ 10.064,64

Manutenção Coletores de Acesso Quat Valor mensal
Manutenção 12
meses (Total)

Catraca Eletrônica B-lock II 7 R$ 1.022,04 R$ 12.264,48

Cancela eletrônica com coletor Inova 2 R$ 137,65 R$1.651,80

TOTAL GERAL R$ 1.998,41 R$23.980,92

3.2 O direito ao reajuste está resguardado conforme previsto na CLAUSULA TERCEIRA do contrato e será realizado
por meio de Termo Apostila, com base na variação acumulada do INPC dos últimos 12 (doze) meses, compreendido
entre novembro/19 a outubro/20, sendo que foi acordado a concessão de desconto de 50% (cinquenta inteiros por cento)
sobre o percentual do reajuste.

CLÁUSULA QUARTA  DA PUBLICAÇÃO

4.1 A PRODEMGE providenciará a publicação deste termo no Jornal Oficial de Minas Gerais, em forma resumida, em
obediência ao disposto no parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA  DA RATIFICAÇÃO

5.1 Permanecem mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do contrato não
alteradas pelo presente instrumento.

5.2    E assim, justas e avençadas, firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual forma e teor.

Belo Horizonte,                 de                                            de 2020.

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  PRODEMGE

Geraldo Gilson Maciel Ribeiro Roberto Tostes Reis
Diretor Administrativo e Financeiro Diretor-Presidente

CPF 647.263.396-72 CPF: 800.502.046-53

MAXIS INFORMÁTICA LTDA.

Luciano José Sanches
CPF: 848.217.601-34